
13/2004                                                                  http://www.moderniobec.cz                                                               strana 1 

    Elektronický zpravodaj měsíčníku Hospodářských novin 

Evropské peníze pro Prahu 
Bezplatný pilotní instruktážní workshop na 

téma Jednotný programový dokument pro Cíl 
2 region soudržnosti Praha (JPD 2) »Příprava 
před vyhlášením výzvy k předkládání žádostí 
o poskytnutí pomoci ze strukturálních fondů 
EU« se uskuteční v pondělí 28. června od 9 do 
17 hodin ve Velké zasedací síni Magistrátu  
hl. m. Prahy na Mariánském náměstí. Pořádá 
jej Ministerstvo pro místní rozvoj ve spoluprá-
ci s pražským magistrátem.  

Na workshopu budou potenciálním předkla-
datelům projektů – představitelům hlavního 
města Prahy, městských částí, neziskové a 
podnikatelské sféry apod. – předány konkrétní 
informace instruktážního charakteru souvisejí-
cí s přípravou projektů kofinancovaných z 
JPD 2. 

23. 6. 2004   

13 
O ČEM SE MLUVÍ 

AKT UÁL NĚ  

 

Nadace nabízí obcím recept na pomoc seniorům 
Podíl seniorů v české populaci rychle narůs-

tá. Přitom podle MUDr. Zdeňka Kalvacha, 
člena výboru České geriatrické a gerontologic-
ké společnosti, jen kolem 5 % osob starších  
65 let, resp. 20 % osob starších 80 let, vyžadu-
je zdravotně sociální ústavní péči. Přibývá 
sebevědomých seniorů, kteří i v pokročilém 
věku chtějí a mohou vést kvalitní svébytný 
život. To s sebou nese nutnost hledat pro ně 
»místní« řešení i na úrovni samospráv, nadací a 
občanských inicia-
tiv. 

Nadace pro vý-
stavbu penzionů 
s komplexními 
službami vytvořila 
projekt penzionů 
určených klientům, 
kteří jsou si vědomi 
své individuální 
spoluodpovědnosti 
za prožití kvalitní-
ho stáří a jsou také 
ochotni finančně se 
podílet na řešení 
svých sociálních a 
zdravotních problé-
mů, které tento věk 
p r o v á z e j í .  
(O třech typech projektů na výstavbu penzionů 
tohoto druhu jsme informovali již v březnovém 
čísle Moderní obce.) 

Vše nasvědčuje tomu, že první penzion toho-
to druhu bude vybudován v Čerčanech na Be-
nešovsku. Tamní zastupitelstvo již jeho výstav-
bu odsouhlasilo a obec na základě výsledků 
veřejné soutěže prodává nadaci vhodný poze-
mek. Akad. arch. Petr Kovář a Ing. arch. Zde-
něk Meisner už připravují architektonickou 
studii penzionu, sestávajícího z třípodlažních 
objektů po devíti malometrážních bytech (do 
50 m2 s bezbariérovým přístupem a s cenou do 
20 tisíc Kč/m2. 

Podmínkou pro seniory (či každého, kdo se 
již blíží důchodovému věku, zpravidla jde o 
osoby nad 55 let) k zařazení do projektu je 
uzavření stavebního spoření a penzijního při-

pojištění. Z penzijního připojištění si senior 
bude hradit nadstandardní služby v penzionu, 
stavební spoření využije k tomu, aby mohl 
uhradit první splátku ve výši 250 tisíc korun za 
byt v penzionu, který získá jako spoluvlastník. 

Investorem stavby bude soukromá společnost 
(nadace již eviduje první vážné zájemce), která 
objekt postaví a poté předá jednotlivé byty 
v něm seniorům do spoluvlastnictví. Nadace si 
ponechá pozemek a nebytové prostory, které 

bude pronajímat 
posk yt ovate lům 
služeb. Obdrží-li 
formou sponzor-
ských darů dosta-
tek peněz, sama 
v objektu zakoupí 
jeden či více bytů 
pro týrané seniory, 
zejména z řad osa-
mělých žen. 
S investorem nada-
ce uzavře smlouvu 
o spolupráci při 
výstavbě, jíž bude 
mj. zajištěno, že 
investor dodrží 
závazek, aby poři-
zovací cena bytu 

nepřevýšila 20 tisíc korun. Smlouva také zaru-
čí, že byty budou prodány výlučně klientům, 
které určí nadace, a že investor poté přestane 
mít k objektu jakýkoliv vlastnický vztah. Seni-
oři jako spoluvlastníci budou zapsáni v katast-
ru nemovitostí. 

Jak nám sdělila předsedkyně nadace JUDr. 
Jitka Hoplíčková, naposled o podobný penzion 
na svém území projevilo zájem město Štram-
berk na Novojičínsku. Tamní radní si ji minulý 
týden pozvali na informativní schůzku o po-
drobnostech tohoto projektu. 

O Nadaci pro výstavbu penzionů 
s komplexními službami podrobněji na adrese 
www.senior-penzion.cz.  

( r š )  
 

Více v příštím čísle Moderní obce 1. července. 

Prodej a servis zemědělské, lesnické a komunální techniky  
SOME Jindřichův Hradec, s.r.o.  

Jarošovská 1267/II, 377 01 Jindřichův Hradec, tel.: 384 372 011, fax: 384 320 878 

some@somejh.cz ,   www.somejh.cz 

MODERNÍ OBEC č. 8/2004 
 

Příloha speciál:  
Veřejná zeleň a údržba veřejných  

prostranství 
Redakční část bude obsahovat příspěvky týkající 

se péče o veřejnou zeleň a úpravy krajiny,  
způsobu financování apod. 

 

Možná témata inzerce: 
• technika pro výsadbu a údržbu zeleně ve městech  

a obcích 
• nabídka výpěstků vhodných pro veřejné parky, sady  

a zahrady 
• úprava cestiček, chodníků a cyklostezek 
• úprava travnatých a květinových ploch 
• lavičky, odpadkové koše, osvětlení, kašny, odpočívadla, 

značení 
• poradenství pro úpravu veřejných zelených prostor 
• leasing techniky 

 

Téma měsíce: Obecní lesy 
Redakční část: 

• hospodaření v obecních lesích 
• možností dotací z národních a evropských programů 
• současná legislativa 
• Vedle redakční části bude v těchto přílohách prostor pro 

komerční nabídky služeb nebo produktů, ať již formou 
plošné inzerce, či komerční prezentace.  

 

Uzávěrka inzerce a redakčních příspěvků:  
12. července 2004  

Vychází: 4. srpna 2004 
 

Bližší informace:  
Petr PFLEGER, tel.: 233 071 403,  603 198  873,  

e-mail: petr.pfleger@economia.cz 

Akad. arch. Petr Kovář (vpravo) a Ing. arch. Zdeněk Meis-
ner připravují pro penzion architektonickou studii. 

Foto: Ivan Ryšavý 

http://www.moderniobec.cz
http://www.senior-penzion.cz
mailto:some@somejh.cz
http://www.somejh.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz


Znepokojení na jihu Čech 
Valné shromáždění Svazu měst a obcí Jiho-

českého kraje (SMOJK) vyjádřilo tento týden 
»velké znepokojení nad paušální kriminalizací 
představitelů měst a obcí a úmyslnou mediali-
zací jednotlivých případů před jejich řádným 
projednáním před nezávislými soudy«.  

Podle SMOJK taková činnost v současném 
rozsahu a neodborná posouzení orgánů čin-
ných v trestním řízení již začínají ohrožovat 
existenci práva na samosprávu zaručeného 
Ústavou ČR. SMOJK proto žádá Svaz měst a 
obcí ČR, aby neprodleně zahájil jednání s 
vládou o řešení tohoto problému tak, aby byla 
respektována jak zastupitelská demokracie, 
tak právo na samosprávu obcí a aby byly zno-
vu obnoveny jasné hranice mezi trestnou čin-
ností a svobodným rozhodováním v rámci 
výkonu samosprávy s případnou občansko- 
-právní i volební odpovědností za chybný 
postup zvolených zástupců občanů. 

Krásná země zahajuje 

Už tento pátek 25. června začíná v Chebu 
velká letní cyklojízda, kterou agentura Czech-
Tourism organizuje pod názvem Krásná země 
aneb Putování napříč Českou republikou. 
Cyklojízda povede přes osm krajů až do mo-
ravskoslezské Hrčavy, kde bude na česko-
slovensko-polské hranici 16. července ukonče-
na.  

Akce se zúčastní řada známých osobností, 
ale především je určena nejširší veřejnosti – 
k pelotonu cyklistů se může přidat každý 
s kolem a cyklistickou přilbou. Také vstup na 
doprovodné programy je zcela zdarma. Všich-
ni cyklisté obdrží na památku tričko s logem 
projektu Krásná země, mapu České republiky 
s vyznačenými etapami a »pas«, který ozdobí 
razítko s motivem startovního města. Celý 
projekt provází fotosoutěž a soutěž 
o nejzajímavější vzkaz. Více informací na 
www.krasnazeme.cz. 

13/2004                                                                  http://www.moderniobec.cz                                                               strana 2 

23.  6 .  2 00 4 

  

www.edotace.cz/seminare,  seminare@ihned.cz 

U dálnice D8 se developer umí domluvit s obcemi 

Pomoc pro čerpání finančních prostředků ze 
strukturálních fondů Evropské unie začíná 
v těchto dnech nabízet nové, k tomu účelu 
založené konsorcium. Tvoří je Živnostenská 
banka, přední světová poradenská společnost 
Ernst & Young a advokátní kancelář Weinhold 
Legal, která je členem mezinárodní sítě práv-
nických firem EY Law, sdružených v rámci 
Ernst & Young. Při využití služeb těchto tří 
spolupracujících subjektů se žadatelům o pení-
ze z Bruselu otevírá možnost významně urych-
lit a zjednodušit celý proces. Nabídka je určena 
i těm, kdo nejsou klienty členů konsorcia. 

Konsorcium se ve své nabídce zaměřuje 
především na využití prostředků EU 
z operačních programů Průmysl a podnikání, 
Infrastruktura a Společného regionálního ope-
račního programu (SROP). Ing. Petr Beránek z 
odboru strukturovaného financování Živnos-
tenské banky zdůrazňuje, že konsorcium se 
opírá o  mezinárodní zázemí svých členů, nabí-
zející zkušenosti z přípravy podobných projek-
tů v západní Evropě. Týmová spolupráce při-
náší klientům z řad obcí, sdružení obcí, měst, 
krajů či firem výhodu obsluhy z jednoho místa, 
multidisciplinární poradenství, stejně jako 
kontrahování a koordinaci těch služeb, které 
členové týmu bezprostředně neposkytují 
(například technické a stavební poradenství, 
služby v oblasti životního prostředí apod.).  

Po počátečním kontaktu s klientem konsorci-
um vypracuje celkovou analýzu projektu, včet-
ně speciálních požadavků, a navrhne optimální 
strukturu financování. Dalším krokem, který 
hraje klíčovou úlohu při rozhodování o přiděle-

ní dotací, je jednání s příslušnými orgány ope-
račního programu, na jehož základě konsorci-
um vypracuje konečný návrh struktury finan-
cování a zpracuje oficiální žádost o čerpání 
prostředků spolu s kompletní dokumentací. Po 
jejím schválení Živnostenská banka zajistí 
financování projektu. V průběhu jeho realizace 
jsou prostředky vyplácené ze strukturálních 
fondů použity na splácení bankovního úvěru.  

A jaká je cena těchto služeb? Podle inženýra 
Beránka se nijak nevymyká z obvyklého ko-
merčního standardu. Například Živnostenská 
banka za poskytnuté úvěry bude požadovat 
běžný komerční úrok a za svůj podíl na přípra-
vě projektu standardní provizi za zpracování 
úvěrového případu. 

Případní zájemci obdrží zevrubnější informa-
ce o službách konsorcia na všech pobočkách 
Živnostenské banky i v síti Ernst & Young. Pro 
svůj dotaz mohou využít také formulář pro 
zaslání  dotazů  a př ipomínek na 
www2.zivnobanka.cz.  

( r š )  

Na pozemcích o výměře celkem 36 hektarů 
v katastrálních územích obcí Klecany a Zdiby 
u prvního kilometru dálnice D8 má do roku 
2007 vyrůst nový skladový a logistický areál 
Northpoint D8 Distribution Park. Společně se 
zahraničním investorem The Europe Fund jej 
buduje česká developerská společnost Nový 
Karlín Development Partners (NKDP). 
Minulý týden tam slavnostně otevřeli první 
distribuční centrum o celkové ploše  
1,4 hektaru, jež bude využívat společnost VF 
Europe pro skladování a distribuci 
značkového oblečení. Čestnými hosty byli 
také představitelé obcí, jejichž katastry jsou 

v sousedství budoucího areálu a které byly účastníky územního řízení k realizaci projektu. To, že 
starostové při této příležitosti sázeli v logistickém areálu nové stromy, nebyl pouze formální akt. 
Developerská společnost totiž nehodlá připustit, aby kvůli výstavbě logistického areálu utrpěla 
krajina. Proto mimo jiné také téměř jedna třetina areálu bude zatravněna, potvrdil jednatel NKDP 
Roman Řehák. Developerská společnost však s obcemi ležícími v povodí Máslovického potoka 
spolupracuje zejména při výstavbě protipovodňových opatření. V obcích Klíčany, Zdiby a Sedlec 
přispívá na výstavbu kanalizace a další infrastruktury. Společně s obcemi rovněž koordinuje 
zlepšení dopravní obslužnosti i rozšíření spojů příměstské hromadné dopravy.  

Vzornou spolupráci developera s obcemi ocenil i Karel Vyšehradský, náměstek hejtmana 
Středočeského kraje pro dopravu, s tím, že jde o návod pro utváření podobných vztahů s místní 
samosprávou při výstavbě podobných logistických areálů.  

V tyto dny vzniká v okolí logistického centra účelové sdružení obcí, které si mimo jiné klade za 
cíl dobudovat všude kanalizaci a spolupracovat přitom i s dalšími investory, kteří do areálu 
Northpoint D8 Distribution Park ještě přijdou. 

( r š )  

Jak snadněji dosáhnout na peníze z Bruselu  

Celý areál bude mít 36 hektarů.                    Foto: archiv 

Schéma spolupráce konsorcia s klientem: 
• počáteční analýza projektu 
• specializované analýzy projektu 
• struktura financování projektu 
• asistence při jednání s orgány operačních pro-

gramů 
• zpracování žádosti o dotaci 
• financování 
• čerpání prostředků z fondů EU 

Zdroj: Konsorcium 

http://www.krasnazeme.cz
http://www.moderniobec.cz
http://www.edotace.cz/seminare,
mailto:seminare@ihned.cz


13/2004                                                                  http://www.moderniobec.cz                                                               strana 3 

23.  6 .  2 00 4 

Karlštejn přivítá hejtmany 
Již tento pátek 25. června se v Karlštejně 

ve Středočeském kraji uskuteční 20. zasedání 
Rady Asociace krajů České republiky. 
Hejtmani se budou zabývat mimo jiné obsaze-
ním zástupců AK ČR v jednotlivých komisích 
Výboru regionů EU. Projednají i přípravu 
společného zasedání Institucionálního výboru 
Kongresu místních a regionálních orgánů 
Rady Evropy a Komise pro ústavní záležitosti 
a evropskou správu Výboru regionů, které se 
bude konat ve dnech 20. a 21. září 2004 
v Praze. Na programu je i přijetí stanoviska 
AK ČR k návrhům zákona o územním pláno-
vání a stavebním řádu, věcného záměru záko-
na o sociálních službách, zákona o územně- 
-správním členění státu apod. 

Nový domov už potřetí 
Ministerstvo pro místní rozvoj ve spolupráci 

s Českou komorou architektů vyhlašuje dnem 
24. června již třetí ročník přehlídkové neano-
nymní jednokolové soutěže pro architekty, 
projektanty, investory, dodavatele a develope-
ry »Nový domov 2004«. Soutěžní kategorie 
jsou: 1. novostavba rodinného domu; 2. novo-
stavba bytového domu; 3. rekonstrukce byto-
vého domu nebo jiné budovy pro účel trvalého 
bydlení; 4. výstavba bytů v domech zvláštního 
určení (domy s pečovatelskou službou, chrá-
něné bydlení).  

Soutěžní podmínky lze získat na 
www.mmr.cz, www.cka.cz, www.smocr.cz a 
www.rooney-bennett.cz. Datum odevzdání 
dokumentace staveb přihlášených do soutěže 
se stanovuje na 15. září 2004. 

Odborné semináře Občanského 
sdružení Za důstojné stáří 

 Občanské sdružení Za 
důstojné stáří připravi-
lo další odborné semi-
náře pro všechny, kdo 
se zabývají péčí o seni-
ory. Už 8. září  
se v Domě klidného 
s t á ř í  s v.  An n y 
v Sousedovicích na 
Strakonicku uskuteční 
řízená exkurze zaměře-
ná na aktivizační formy 
práce sestry se seniory 
a na spolupráci 
s dobrovolníky.  

V Ústavu sociální péče Brtníky (obec Staré 
Křečany na Ústecku) se 13. září bude konat 
vzdělávací setkání pomáhajících profesí se 
zaměřením na individuální plány péče – repli-
kace.  

Na toto téma si bude možné vyměňovat 
zkušenosti také o týden později, a to 20. září 
v městském středisku sociálních služeb Oáza 
v Novém Městě nad Metují.  

Více informací, včetně výše kurzovného, 
můžete získat na adrese www.oszds.webz.cz 
nebo na telefonním čísle 222 248 006, příp. na 
e-mailové adrese oszdsp1@seznam.cz. 

... než se zrodí stezka pro pěší i cyklisty 
S novým a zdravějším životním stylem se 

stále více prosazuje pěší turistika a cykloturis-
tika. S tímto trendem souvisí rozvoj příslušné 
infrastruktury a podpora turistického ruchu, 
což má vyústit ve zvýšení podnikatelských 
aktivit a přísunu finančních prostředků do měst 
a obcí. Zejména poslední z tohoto výčtu vede 
zastupitele k rozhodnutí o budování stezky, a 
to pokud možno co nejdříve. 

Rozhodnutí usnadňuje možnost financování 
z dotačních titulů MMR. Podmínkou pro získá-
ní dotací je předlože-
ní záměru a projek-
tové dokumentace, 
což nebývá velký 
problém. Otázkou 
však je, jak je pro-
jekt kvalitní a zda 
byla zpracována také 
ekonomická a mar-
ketingová studie. 

Zkušenosti ukazu-
jí, že ukvapená reali-
zace stezky bez 
zkoumání ekonomic-
kých a marketingo-
vých vazeb přináší 
již po prvním roce 
provozu značné 
problémy. Turisté nepřijíždějí a ze stezky se 
začnou ztrácet značky a její další obslužné 
vybavení. V terénu stezka přestává fyzicky 
existovat. Je zřejmé, že se tak nemůže dostavit 
ani očekávaný ekonomický přínos. 

Má-li stezka fungovat jako investice, tzn. 
přinášet v budoucnu ekonomický prospěch, je 
vhodné na ni již v počátcích zrodu takto pohlí-
žet. Proto při přípravě studie nejprve odhadne-
me očekávaný ekonomický přínos a poté při-
pravujeme vlastní koncept stezky. Naším cílem 
je najít a definovat  marketingovou strategii. 
Vycházíme z předpokladu, že stezka bude sa-
mostatný ekonomický organismus, který je 
třeba vést k vytčenému cíli. Stejně jako chce 

firma působící v tržních podmínkách získat 
svého zákazníka znalostí a aplikací marketin-
gu, chce v boji o moderního turistu vyhrát i 
naše stezka. Je-li posláním stezek uspokojová-
ní potřeb turistů, je již v počáteční fázi marke-
tingový pohled tím správným východiskem. 

Velmi důležité je i časové hledisko. Stezku 
vnímáme jako organismus fungující neomeze-
nou dobu, který pochopitelně vyžaduje pravi-
delnou údržbu, modernizaci a zejména neustá-
lý přísun turistů. Marketingová koncepce nám 

dává příležitost přilá-
kat požadovanou 
skupinu turistů, uká-
zat jim potřebné 
zajímavosti regionu a 
postarat se o ně způ-
sobem, který vyža-
dují. 
Samozřejmě neméně 
důležitá je i technic-
ká příprava stezky, 
tvořená v souladu 
s marketingovou 
koncepcí. Technická 
část řeší konkrétní 
průběh trasy, návrh 
značení, tvorbu logo-
typu, návrh zastavení 

a odpočívadel, včetně návrhu mobiliáře.  
Spoluprací s místními obyvateli se daří najít 

zajímavosti daných lokalit a upozornit na ně 
turisty. Do práce zkušeného integrátora patří 
poté i vlastní realizace stezky a její údržba.  

Jsem rád, že naše firma jako integrátor prací 
a služeb spojených se zrodem stezek již nalezla 
investory, kteří chtějí svůj region skutečně 
dlouhodobě pozvednout, a přispět tak k rozvoji 
turistického ruchu v naší krásné zemi, která má 
co ukázat domácím i zahraničním turistům. 
 

 

I n g .  P a v e l  O t e v ř e l   
j e d n a t e l  f i r m y  U r b a n i a ,  s . r . o .  

Zastupitelstvo Středočeského kraje schválilo Generel cyklistických 
tras a cyklostezek na území kraje. Bude pro celý region sloužit jako 
komplexní podklad pro kvantifikovatelný rozvoj a zkvalitnění sítě 
cyklotras směřující jak k podpoře turistického ruchu, tak k řešení 
ochrany cyklistů i chodců.  

Pro obce, svazky obcí i celý kraj se stane nástrojem pro podporu 
aktivit v oblasti cestovního ruchu, což může přispět k nárůstu podni-
katelských aktivit i k nárůstu pracovních příležitostí, a tím i k ožive-
ní venkovských oblastí. Generel je také podkladem pro strategii 
rozvoje cyklodopravy v kraji. Současně bude sloužit jako podklado-
vý materiál pro zpracování propagačních materiálů kraje v oblasti 
cykloturistiky. 

Generel zejména zahrnuje: shromáždění co nejpřesnějších infor-
mací o síti cyklotras a cyklostezek; vyhodnocení významu, funkce a 
kvality tras na území středních Čech, a to včetně návrhu potřebných 
opatření na další zkvalitnění a doplnění této sítě; přehled o problé-
mových místech na cyklotrasách, včetně návrhu řešení těchto míst. Součástí generelu je i strategic-
ký dokument koncepce rozvoje cyklistické dopravy na území Středočeského kraje.                         

( t z )  

Středočeši schválili generel cyklotras a cyklostezek 

V nizozemském Zwolle jsou cyklistické stezky 
samozřejmostí.                                                      Foto: archiv 

http://www.moderniobec.cz
http://www.mmr.cz,
http://www.cka.cz,
http://www.smocr.cz
http://www.rooney-bennett.cz
http://www.oszds.webz.cz
mailto:oszdsp1@seznam.cz


13/2004                                                                  http://www.moderniobec.cz                                                               strana 4 

23.  6 .  2 00 4 

MODERNÍ OBEC - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://moderniobec.ihned.cz. Elektronická příloha časopisu Moderní obec. Vychází jednou za 14 dní. Kontakt na redakci: Moderní 
obec, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7. Lydia Stoupová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 408, fax: 233 072 012, lydia.stoupova@economia.cz, Ivan Ryšavý, zástupce šéfredaktora, tel.: 233 071 407, 
ivan.rysavy@economia.cz, Petr Pfleger, manažer inzerce, tel.: 233 071 403, mobil: 603 198 873,  petr.pfleger@economia.cz, Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, 
renata.nemcova@economia.cz. PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail:  pdf.moderniobec@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, 
a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá 
agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.  

Praha podpoří čipování 
Rada hl. města Prahy vyslovila souhlas se 

záměrem novelizovat vyhlášku o místním 
poplatku ze psů. Novela by měla nabýt účin-
nosti 1. ledna 2005. Podstatou je uložení po-
vinnosti k označování psů a k přihlašování 
jejich chovatelů do evidence. V souladu 
s novelou zákona na ochranu zvířat proti týrá-
ní by každý pes starší šesti měsíců v Praze 
musel být trvale označen mikročipem či teto-
váním. EU do budoucna počítá s čipováním 
jako s jedinou metodou značení a preferuje ji 
v souvislosti s bezproblémovým převozem 
zvířete mezi jejími členskými státy. Chovatel, 
který by psa nechal označit mikročipem, by 
měl na území hlavního města úlevu od poplat-
ku ve výši roční sazby, nejvýše však 750 Kč, 
v roce následujícím po roce, kdy byl pes ozna-
čen a jeho chovatel se přihlásil do evidence. 

Od Beltinu do Samainu... 
Informační centrum keltské kultury na zám-

ku v Nižboru zahájilo svoji činnost 21. června. 
Slavnostního otevření se zúčastnili senátor 
Ing. Jiří Rückl, krajský radní Ing. Zbyněk 
Šorm, PhDr. Vladimír Čtverák z Ústavu arche-
ologické památkové péče středních Čech a 
starostka Nižboru Kateřina Zusková. Infor-
mační centrum je otevřeno denně od Beltinu 
do Samainu (významné keltské svátky), tedy 
od 30. dubna do 31. října. Vstupné je 20 korun 
pro dospělé a 10 korun pro děti. Od roku 2001 
investoval kraj do projektu Keltská Evropa 
11,3 miliónu korun. 

Slaný zve k návštěvě 
Královské město Slaný jako jedno z center 

regionu Přemyslovské střední Čechy nabízí 
v letošní sezóně celou řadu bezplatných pro-
hlídek památek a dalších zajímavostí (s výjim-
kou Velvarské brány) na svém území i v jeho 
okolí s odborným výkladem. Tak lze např. 
navštívit kapli Zasnoubení Panny Marie, bý-
valý františkánský klášter s kostelem Nejsvě-
tější Trojice, slánské hřbitovy, ale i vinice 
slánského vinaře a sadaře Ing. Matouška či 
sklepy vinaře Petra Rychtaříka.  

Více informací na Infocentru Slaný:  
infocentrum@slansko.cz , tel. 312 523 448.  

Ukázkové číslo měsíčníku Moderní obec si  ZDARMA objednejte  
na tel. čísle 800 11 00 22 nebo na adrese http://www.economia.cz/info/mo/.  

Chcete dostávat zdarma newsletter? Přihlaste se na adrese pdf.moderniobec@economia.cz !  

Praze jsou připraveni pomáhat i báňští záchranáři 
Podzemí hlavního města je protkáno stovka-

mi kilometrů kolektorů, tunelů a podzemních 
staveb, které slouží k dopravě lidí i technolo-
gické obsluze města. Zároveň v metropoli pů-
sobí více než dvacet 
organizací, jež podlé-
hají dozoru státní báň-
ské správy.  

Báňská záchranná 
služba byla v minulosti 
pro Prahu zajišťována 
báňskou záchrannou 
stanicí kladenských 
dolů. Ta však s ukonče-
ním těžby v roce 2002 
zanikla a její úkoly 
v hlavním městě pře-
vzala Hlavní báňská 
záchranná stanice až ve 
vzdáleném Mostě. 

Proto státní báňská 
správa uložila společnostem Metrostav, Subter-
ra a Energie - stavební a báňská zajistit od 1. 
ledna 2004 tuto službu v Praze vytvořením 
vlastní báňské záchranné stanice. Po společné 
dohodě firem, které v Praze vykonávají hornic-

kou činnost, pak společnost Energie - stavební 
a báňská, a.s., zřídila vlastní stanici v Praze 5 - 
Motole.  

Ve středu 9. června 2004 podepsala společ-
nost Energie - stavební 
a báňská, jako provo-
zovatel Závodní báň-
ské záchranné stanice 
Praha, dohodu o spolu-
práci s Hasičským 
záchranným sborem 
České republiky, čímž 
byla tato její stanice 
zařazena do integrova-
ného záchranného 
systému. Báňská zá-
chranná stanice je kro-
mě běžné záchranář-
ské, zdravotnické a 
hasičské výstroje vyba-
vena speciální techni-

kou, určenou zejména pro zásahy v podzemí a 
v nedýchatelném nebo zdraví škodlivém pro-
středí. 

 

( t z )  

Zleva generální ředitel Energie Zdeněk Osner, 
primátor Pavel Bém a generální ředitel HZS ČR a 
náměstek ministra vnitra Miroslav Štěpán po 
podpisu smlouvy.                                   Foto: archiv 

Brněnská výstava může inspirovat města a obce 
V brněnské Galerii Design centra ČR 

v Radnické ulici se až do 19. září koná výstava 
Design pro město. Zlínská společnost mmcité 
na ní představuje některé zajímavé prvky 
městského mobiliáře, ať už ze své vlastní pro-
dukce, nebo předních evropských firem, je-
jichž výrobky mmcité nabízí i ve svém katalo-
gu.  

Tuto výstavu v její mírně rozšířené podobě 
už letos na jaře hostila Národní galerie 
v pražském Veletržním paláci při příležitosti  
V. přehlídky českého a zahraničního designu a 
v rámci komplexu výstav art & interior.  

V Brně mají nyní lepší možnost prohlédnout 
si vystavené prvky městského mobiliáře zá-
stupci moravských a slezských municipalit a 
nechat se jimi případně inspirovat při výběru pro své ulice a náměstí. 

Jak na vernisáži minulý týden uvedl ředitel Design centra ČR Karel Kobosil, současný městský 
mobiliář by měl reagovat na genia loci historických center měst, ale zároveň do nich přinášet no-
vou, moderní vrstvu. Naopak resentimenty, litinové i jiné »repliky replik« často sklouzávají do 
kýče a městský interiér pouze poškozují. 

I proto Karel Kobosil tvrdí, že města, ale i obce či mikroregiony, by si pro organizování veřej-
ných soutěží na výběr dodavatele městského mobiliáře měly přibírat odborné partnery. Např. právě 
Design centrum nedávno připravilo pro Brno soutěž na jeho nový logotyp a značku. »V konečném 
výběru by měl být vždy respektován názor odborníků,« podtrhuje Karel Kobosil. 

( r š )  

Městskému mobiliáři je věnováno téma měsíce v červencové Moderní obci, která vychází už 1. 7.  

Parková lavička řady Diva společnosti mmcité  
v různých variantách – je vysoce odolná proti 
počasí i vandalům.                                            Foto: archiv 

Další newsletter až 8. září 
 

Vážení čtenáři,  
vzhledem k nadcházejícímu období prázdnin a letních 

dovolených obdržíte další číslo elektronického zpravodaje 
Moderní obce až 8. září. Časopis Moderní obec však 
během léta vycházet nepřestane. Červencové číslo naše-
ho časopisu se bude expedovat již příští čtvrtek 1. 7. a mj. 
v něm najdete přílohu věnovanou městskému mobiliáři. 
Téma měsíce se v červenci zaměří na výstavbu cykloste-
zek a cyklotras. V srpnu Moderní obec vyjde 4. 8. a mj. se 
zaměří na problematiku obecních lesů a vysazování a 
údržby veřejné zeleně.  

R e d a k c e  

http://www.moderniobec.cz
http://moderniobec.ihned.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pdf.moderniobec@economia.cz
mailto:infocentrum@slansko.cz
http://www.economia.cz/info/mo/
mailto:pdf.moderniobec@economia.cz

